comutative

et

distributive

iusticie **S**ed est qd pte 10 est
 sunt duas ptes iusticie et d
 qd una est directiva id est d
 ambus alia qmutatibus **Q**
 d d qd sicut dicitur est iust
 ra pteicular ordinat ad aliqua
 puate psona que qpat adqm
 tate sicut p ad totu **S**icut aut
 ad alij pte dupl ordo attendi
Quid quide pte ad ptem au
 sillo est ordo vniq puate pfo
 ne ad alia et huc ordiez digu
 qmutatua iusticia q gssit iij
 q mutuo sicut mt duas psonas
 adiuice **A**lij ordo attenditur
 totus ad ptes et huc ordo af
 flat ordo eius q est qme ad si
 gulas psonas q quide ordiez
 digu iusticia distribua q est
 distribua qm s pportionalita
 to et 10 due snt iusticie ptes
 s qmutatua et distribua **Q**d
 q d d q sicut largiombz
 puate psonaz qndat moda
 no effusio uo calpat ita ena m
 distribuce qm bonoz e mo
 dano suanda iquo digu iustia
 distribua **Q**d q d d q sicut p
 et totu quoda mo snt ide ita id
 q est totus quodamo est ptes
 et ita in ex pte qmibus aliq
 m singulos distribuit aliq aliq
 no recipit q suu est **Q**d iij d d
 q actus distribucio qui e qm
 bonoz pmet solu ad pside
 te corbz bono **S**icut in iusticia di
 stribua est et subdit quibz
 distribuit iqtu s snt qtan
 b iustia distribuce qm et
 distribucio qm snt bonoz cor
 um no quide comutati s vni fa
 milie quoz distribucio si p
 aucte aliq puate psona **Q**d

m d d q moty accipit snt
 atmo adq et 10 ad iusticia le
 gale pmet ordinae ea que
 snt puate psonaz bonu
 que s ordiare eq bonu ge
 ad psonas pteulares q distri
 butioz est iusticie pteicularis
Qd d d q iusticia distri
 butua et qmutatua no solum
 distinguitur s vni et multa
 s s diuisam roz debui **A**lio
 em mo debet aliau id q est
 qme alio mo id q e ppari
Ad iij snt pte vi q mediu
 eode mo accipiat iustia
 distribua et qmutatua **S**icut
 em sub iusticia pteiculari qmet
 ut dicitur est s iomibz ipante
 ut fortitudio pteibus accipit
 vno mo mediu q ena eode
 mo est accipiendu mediu iu
 sticia distribua et qmutatua
Qd s forma iustie moralis
 in medio gssit q s roz deter
 minatur cu q vniq iustie snt
 vna forma vi q tota snt co
 de mo mediu accipiendu **Q**
Sicut iusticia distribua accip
 mediu attendedo diuisa dig
 tate psonaz s digtas psonaz
 attendit ena i qmutatua iu
 sticia snt ipunitioibz **Q**lq em
 pntur q pmissu pncipe q
 qui pmissu puate psonaz
 q eode mo accipit mediu i
 utq iusticia **S**ed est q pte
 dicit 10 est q snt iusticia di
 stribua accip mediu s geom
 etria pportionalitate i qmuta
 tua aut s aismetria **Q**d
 d d q sicut dicitur est iustia
 butua iusticia dat ad aliau
 puate psona iqtu id q est

comutative

et

distributive

no et dicitur spei no debet ea
 matie dicitur. **si** qd pmit
 una spei qmutate iusticie qui
 in hie multiplicem matiaz no q
 in esse mltiplex matia hie spe
 Ingru est q dicitur. **et**
 q una spes iusticie est directiva
 distribucioibus alia qmutacoe
q dicitur q sicut sup dicitur est iu
 sticia est et quada opacoed ex
 tioris si distribucioes et qmutacoe
 que quada sut usus quoruda ex
 taloz ut rex ut psona. ut est
 opm. **q** quide sicut in ad uel
 aufferit ut resobut ali re suam
 psona aut sicut in ad usq pso
 nam hie iusticia sicut pnta pui
 vendo ut quacando aut eoa tu r
 uona exhibet opm aut sicut
 in ad iustia ab alio exigat ut ali
 reddit aliq opus. si q amptiq
 ut matiam ut usq iusticie ea q
 opacoed sut usus eade est m
 distribucio et qmutacoe iusticie
q et res distribui possut agm
 singularis et qmutu dicitur ia
 tu et est quada distribucio la
 biofor opm et rcompensaco si
 aut accipiamz ut matiaz ut usq
 iusticie accoed ipso pmpudo q
 bus vni psonis rebus et opibz
 sic inuent vtrobz alia in. **q** dis
 tributa iusticia est directiva di
 stribuciois comutativa uo iusticia e
 directiva qmutaconu. que atte
 di possut in duas psonas
 quaz quada sut iusticiae que
 da uo uoluntarie. **In**uoluntarie
 quide qn aliquid uat re aliq
 ut psona ut ope eo iusto q
 quide qmutat qnz occulte pfr
 auden. qnz eoa manifeste pui
 olentiaz. **q** tunc aut qmutat
 aut item a ipsona ppar aut i

psona quidam. tunc quidem
 si occulte vni re aliq uoca
 tur furtu. si aut manifeste uo
 catur rapia. **In**sona aut ut
 qntu ad ipaz existencia psona
 ut qntu ad dignitate ipius si
 aut qntu ad assistencz psona
 sic ledit ad occulte pdeosa
 occasionem seu pmissioem et
 puenem sollicitudoz. **ma**ifest
 te aut pmissioem manifestam
 aut pmissioem aut libera
 rione seu membri mutilacione
q uatu aut ad dignitate psona
 ledit ad occulte quada p falsa
 testimoia seu detracioes quibz
 ad aliam aufferit fama sua et
 palia hie. **ma**ifeste a pactu
 factoz iudicio seu pquitulacoe
q ntu a ad psona quidam ledi
 aliquid iusticie ut ipius omi
 lta padulterij. **In** suo aut in ad
 suu seduat ut adno distradat
 et h eoa possut manifesta si
 et eade ro est de aliq psonis
 quid. **In** qd possut eoa iobz
 modis iusticie qmuti sic et ip
 sona pmpuloy si adulterij et
 sui seducio sut spe iusticie
 et h ad psonas in qua suus
 est possessio quada h refert
 adtra. **q** uoluntarie aut qmu
 tacione dicitur qn aliq uolu
 tate trahat re sua iusticie
 et si quide simpliat iusticie tris
 ferat re sua abs debito sic
 donaco no est actus iusticie
 si liberalitate. **ma**im a ad iusticia
 uoluntariam influcio pntz i qn
 tu est ibi ad deuone debiti
 q quide quest in. **In**o modo
 qn aliquid trahat simplr re
 sua iusticie pcompensacione
 aliq rei sicut accidit iudicio

et

deditione iusticie q. lxxij. Et alia qd d' Restititione

ore maior est actio q' passio
 eiusde spei q' ipse putetur. Et
 10 ille qui proutit p'ncipe non
 solu reputat' s' multo g'us qu
 intur. Sicut ena cu quis aliq
 involuntariu ire sua dampnificat
 maior est actio q' esset passio si
 sibi sola res illa auferatur quia
 ipse qui dampnificauit aliu ire sua
 nichil dampnificat. Et 10 pu
 tur m' q' multiplicius restitui
 at q' ead no solu dampnificauit
 p'sona quata s' re publica eig
 tutale p'prietate m' ingendo
 Sicut ena n' ignitacombz uolu
 tatis semp' esset equalis passio
 si aliquis daret re sua accipies
 re aliq' quia forte res alterius
 est multo maior q' sua. Et 10
 optet s' q'da p'porionata g'nie
 iuracoz adq'ue passione accon
 ignitacombz adq' iueta sut
 humisnata et sic q' passio est
 comutabiliu iustu. Indistributi
 ua aut iusticia locu no habet
 qui indistributa iusticia no at
 tendit equalitas s' p'porione
 rei adrem ut passione adam
 one. Unde dr q' passio s' sidm
 p'porionalitate rez ad p'sonas
 ut sup' dou est. Ad 1. q' d' q' i
 forma diuini iudicij attendit
 s' rez g'mutabile iusticie put
 r' copensat p'ima utur et su
 p'plicia p'rio. Ad 2. q' d' q' si al
 ian qui q'itati f'misset retribu
 et aliquid p'feruio impensd
 no esset h' distributie iusticie s'
 g'mutabile. Indistributa en ius
 h'ia no attendit eq'ltas eig
 q' quod accipit ad id q' ipse in
 pedat s' ad id q' aliud accipit
 s' modu utusq' p'sone. Ad.

in d' q' q' amio iniuriosa est
 uoluntaria excedit iuriam et s'
 accipitur ut maior res. Unde
 optet maiore pena ei recupe
 rari no s' d'uz quo ad nos s' s'
 d'ram rei. Et ad 40.
Restitutio est actio
 q' h' querit' uij
 p'mo tuq' actus
 sit. Utz n'ce
 sit ad salute ome ablatu resti
 tui. 2o utz opteat multiplicatu
 d' restitue. 3o utz opteat r'
 s'latu illud q' quod no accepit. 4o
 utz opteat r'statu ei aq' accep
 tu est. 5o utz opteat resti
 tue eu qui accepit. 6o utz
 aliq' aliu. 7o utz sit stat
 restituedum. Et ad 2.
Restitutio est actus iusticie q' mu
 tate. Iusticia en recipit tom
 debui s' sicut donaco pt esse
 auis q' no debet. Ita ena et
 restituro q' restituro no est ac
 tus aliq' p' iusticie. Illud
 q' ia trisit et no est restitui
 no pt. s' iusticia et iniusticia
 sut circa q'sdaz actoz et pas
 siones que no manet s' h'm
 seu. q' restituro no vi esse
 actus aliq' p' iusticie. Restituro
 est q' queda r'ropen
 s'aco eius q' subtractu est. s'
 aliq' p' homi subit' no solu
 ignitacoe s' etia indistribu
 toe. Puta cu aliquis distbuo
 ming dat aliau q' debeat h're
 q' restituro no mag' est actus
 g'mutabile iusticie q' distbutie
 q' d' q' Restituro ablatom
 p'p'nt s' ablatu rei aliene
 est actus iusticie et g'mutacoe

de restitutione

Restituaone

Diructio domus eius tene ei ad
 in ipso ualeat domus Alio mo
 d'imp'icat ad aliq' impediendo
 ne adp'stat q' erit iura h'ndi
 et tale d'ap'm no optat recip
 as'ae exequo q' min' est h're
 aliq' iurite q' h're actu q' aut est
 iura adp'standi aliq' h' illud
 solu h' iurite ul' potonaa Et io
 si reddetur ei q' h'ret h' martu
 restituetur ei q' est ablatu non
 simplu s' multiplicatu q' no est
 donata restituciois ut d'utu est
 tenet in aliq' r'ompensaco' fa
 ra s' q' d'oc' p'p'oz et negon
 or Et q' palat Ro adp' et ad
 fm Pa ille q' s'eme p'st' magro
 no du h' m'esse idatu s' solu
 ubite et utruq' p't multiplicat
 impedi **Q** Ad i' d' q' deus n'
 rapit ab h'oc nisi bonu q' ipse
 inobis seminat et io ubi illud
 ut intelligitur s' p'ua ex'phano
 nem sui p'gri qui ex'phauit
 se ab illo no accepisse Et mte
 ligatur ip'm ad hoc q' deus req
 rit anobis fructu donoz q' sur
 et abeo et anobis ip'm ip'a do
 ni ad s'mt sine nobis
Au sic p'edit videtur
 q' no optat restitucioz
 semp' face ei aquo acceptu est
 aliquid Nulli em debemus
 nocē s' aliq'n ess' mortuū
 h'ois si reddetur q' abeo acce
 ptu est Et etiā mortuū
 alioz Puta si aliquid reddet
 alidū depositu s'uo s' no
 semp' est restituendu ei aquo ac
 ceptu est **Q** Ille qui illi
 te aliquid dedit no m'etur i'
 recuperare s' q'nq' aliquid illi
 ore dat q' aliud etiā illi acce
 pit sicut apparet indante

et accipere aliq' symoniam q'
 no semp' restituendu est ei a
 quo acceptu est **Q** Nullus
 tenet ad i'possib' s' restitue ei
 aquo acceptu est ut quia est
 mortuus ul' quia nimis distat
 ut quia est ignobis q' no semp'
 facienda est restitucio ad acce
 ptu est **Q** q' d'ag' debet h'o
 r'espensare ei aquo manus bn
 ficu accepit s' ab aliq' p'p'oz
 homo plus accepit beneficij q'
 ab illo qui mutauit ut depos
 uit sicut ap'ntibus q' magis
 subuocandu est q'nq' aliu q'
 alii q' restituendu ei ad q' ac
 ceptu **Q** Danu est restitu
 e illud q' ad manu restituent
 p'restitucioz p'ueit s' si p'latz
 iuste aliq' eme subtraxit et
 ei restituat ad manz ei' deue
 niat quia ip'e est rex ecclesie
 q' suator q' no d' restitue eme
 aqua abstulit et sic no semp'
 restituendu est ei aquo e ab
 latu **Q** s' q' est q' d' **Pa xij**
 Reddita ombus debita cu
 t'butu t'butu cui uertigal portig
 al **Q** No d' q' p'restitucioz fit
 r'educto ad e'quitate comutatie
 iusticie q' q'stit' i' rex ad e'quice
 sicut d'cty est h' aut rex ad
 equaco fia no possit n' ei qui
 miq' h'z q' q' sui est s'uppleat
 t' q' de est et ad h'ant s'upplea
 one facienda nocē est ut ei fiat
 restitucio aquo acceptu est
Ad r' q' d' q' n' res restituenda
 apparet esse g'uit noxia ei n'
 restitucio facienda est Et ali
 no ei d' h'ur restitui q' restitui
 no ordnat ad utilitate ei' cui
 restituit s'ia em que posside
 tur sub i'oe utilit' cadut nec

duntur aliquibus que ad dist
 buntur ppter aliquas res que
 pntent adq dicos p sone
 Et io hq p dicos st atte
 dende taq ppe cause cu a
 p dicitur ipe p sone attendit no
 causa ut causa Et io patet
 q quib p sone sint dignos
 simplr no tu su digniores q
 ad hoc **Ad u d d q d d est**
 dco qna quide p rmas adu
 fira q s aliquid dat alicui q
 ei debetur et tr tales dicos
 attendit accepto p sone **Alia e**
 dco ad libalitate p rmas qua
 s q datur alicui q ei no de
 betur et talis est tollaco mu
 nay qe p que p rmas assum
 untur adeo et thar donacione
 no habet locu p sone accepto
 qz qlibz pt absq iusticia de
 suo die qtu vlt et cu vlt
 s. d. q. x. **An no hq m d p**
 q volo fac: tolle q tuu est et
 uide **Et q d**
Ad si p rmas in q idissen
 at p sone accepto q sone e a
 dignitate emasica seu bnficio
 alicui p rmas q sone ad
 accepto p sone p rmas quia co
 dignitas no est causa faciens
 hono digni emasico bnficio
 s. h. no in esse p rmas cu h ex
 y suctudie plan eme faciat
 q p rmas p sone accepto no
 vi locu hre idissenfaco sru
 alu **q p p sone duntem**
 p rmas vi ad accepto p sone
 p rmas **Et patet iaco. y**
 s. s. facit dissenfaco cu dmi
 tibud et potatibus q q hnt
 m m gradu p rmas q cu aliq

q p rmas p sone accepto
 no videtur locu hre et disse
 faco sru alu **q p sone**
 sufficiat elige bonu no aut i
 quitur q aliquid eligit meli
 ore s elige m q bonu ad aliq
 aliq vi ad accepto p sone
 p rmas q p sone accepto no
 est p rmas iustialibus **q p sone**
 statuta eme eligendus est
 ad deqmo eme s. h. vi ad
 accepto p sone p rmas quia
 qm sufficores alibi iust
 ventur q p sone accepto
 no est p rmas iustialibus **q p sone**
 q. e. q. d. iaco. y. **Volite ip**
 sone accepto hre fide dm
 m ihu xpi **Obi d glosa**
Aug quid sit si quid dunt
 eligit ad sede honor ecclesie
 q rmas p rmas iustialibus et
 sru alibus **q p sone**
 tu est **Accepto p sone e pe**
 ratu i p rmas q rmas iustice
 q rmas aut iustialibus aliquid
 iusticia iustialibus tato quid
 peccat **Unde cu sru alia sru**
 talibus p rmas q rmas p rmas
 est accepto p sone idissenfaco
 sru alibus q idissenfaco
 p rmas et q p sone accepto
 est cu aliq p sone attribuitur
 p rmas p rmas dignitat ip rmas
 q rmas optat q dignitas aliq
 p sone p rmas attendi d. **Uno**
 mo simp et s se et sic ma
 ior dignitat est ille q ma
 gis hntur iustialibus q rmas
 domo **Alio mo p rmas**
 ad bonu que q rmas em q rmas
 q ille q est m m q sru et
 m q sru pt magis q rmas
 ad bonu que p rmas

q

Et 10 manifestu est qd p per
sonar acceptione iudicium cor
ruptu. **Ad 1^o** qd dicit qd iudi
cu dicitur p qd dicitur vno no
qru ad ipam rem iudicata et
sic iudicium se hnt qter ad con
utariq et addistributaz iusti
tia p tū iudicio diffiniri qū
ter aliquid gme fit distribue
du multos et qualiter vno al
ti restituat q ab eo accepit. **Alto**
p qd dicitur qntu ad ipam forma
iudicij put p iudicio et ipa co
mutata iusticia ab uno accepit
et alii dat et h pmet addist
butaz et h h i quolibz iudicio
loai hnt p psonar acceptio
Ad 2^o qd dicit qd tu putat qm ad
ipm iuriam imaoie psona q
missam no est psonar acceptio
quia ipa dicitur psona fiat
qntu ad h dicitur rei ut dicitur
tu est qd **Ad 3^o** qd dicit qd h iudic
dabz paup subuente qntu fieri
p tunc sine lesione iusticie
aliqui hnt loai d qd dicitur **Exodi**
xxvii paupis quoz no misse
bis iudicio **Et** qd alia hnt

Deinde considerand
est de iuris opposi
tione iusticie **Et** qd
considerandū est de
pct que gmittut
et voluntarias con
mutaciones **1^o** de pte q gmi
ttutur et gmutaciones volun
tarias gmittutur a pta h iuo
lutarias gmutaciones p hoc q
aliqui nocentium pno infert
q eius voluntate **Et** quide p
si dup p facto et ubo **Facto** q
de cu pno leditur ut ipso
na pta ut m psona quata ut
ipis rebus **Actus** igitur por

ime considerandū est **Et** pmo d
homicidio p p maxie nocetur
pno **Et** si h queritur vñ
pno utz omide aialia bruta
ut era ptata sit pntu **1^o** utz
omide pntorem sit loai **2^o** utz
h liceat puate p ut solu pub
1^o utz h liceat deico **Et** no
utz liceat aliam omide se ipam
Secundo utz liceat omide hoieny
iustu **Secundo** utz liceat aliam
omide hoieny se ipm defendendo
1^o utz utz hoieny casuale sit
pntu morte **Ad 1^o** sic pcedit vñ q omide
queritur iuuenia sit illatu
1^o utz em aplo ad **1^o** vñ qui
ordiator di resistit ipse sibi da
pntoz acquirit **1^o** pordme di
ne pudentia ora iuuenia gsuat
1^o p p **2^o** qui pduat motibz
fenu et herbam et dat resca
ipoz **1^o** mortificae queritur iu
uena vñ esse illatu **1^o** p ho
miadu est pntu exeo q homo
pntatur vita **1^o** si vita quid est
hoibus alibus et pntu **1^o** eade
iuce videtur esse pntu ora
de bruta alia et plantaz **1^o** p
in lege dina no dicitur pntu
pna nisi pntu **1^o** omide boue
ut oue alius **1^o** pntu pna d
tmata i lege dina ut pntu
Exo xxvii q omide brutor
aialiu est pntu **1^o** q est q
1^o Augusti **1^o** dicit di tu au
dm no omides no accipim
h don defrutat q nullus
eis est sensus n^o denacoia
bilibz aialibz q nulla nobis
rone soant **1^o** restat q urde
hoie q dicitur est no omides
1^o **1^o** dicit q nullus peccat

ex h' q' uir' re aliqua adh' q' e
 p'p' aut ordme ipseioni sut
 p'pter p'p'ioru sicut eia mge
 nacois uia na abmiffat adp
 facta p'cedit. Et mde est q' s'
 mgnatione hoie p'ud est uiuu d
 nde aial. ultio aut ho. ita etiam
 ca q' tm uiuit ut plate. su. q' e
 p'p' oia aialia. et aialia su. p'p'
 hoiey. Et io si ho utat p'latib'
 aduilitate h'p' alim' et alibus
 aduilitate homy no est illatu
 Et eia q' p'p' p'p' i. i. p'olitea
 p'nt alios uite h'g usus maxie
 uidet necessarij esse. ut aialia
 plat' utantur mabu. et hoies
 aialib' q' sine mortificacoie coz
 sci no p't. Et io latu est et pl
 atib' mortificae iustit' aliu. et
 aialia iustit' homy ex p'p' ordina
 one d'na. De em gn. i. p'ced
 di uobis omes herba et ymi
 si ligna ut sint uobis iesta et
 aut. auambus. Et gn. v. dicit
 d'ne q' mouet et uiuat eit uob
 mabu. Ad. i. g. d. d. q' exordi
 nacoie d'na q' p'uat uita aialiu et
 planta. no q'p' se ipm si p'p'
 hoiey. Unde et Aug. d. i. i.
de uita d'na. Iusticia ordina
uatoe et uita et moe eoz
m'is iustibus subdit. Ad. i. d.
q' aialia bruta et p'late no ha
bent uita ronale q'p' a se ipis
igubur. si p'agutia q' aba
lio n'li quoda impulsu et h'c
signu q' su n'at' sua et ali
oz iustibus accomodata. Ad.
ii. d. q' ille q' sendit bouez
alig' p'ccat quide no q'oz
adit boue s' q' d'upmificat
hoiey iue sua. Unde no q' u
netur subp'to homiadij sed